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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem si-
mulátoru HIL BLDC motoru pro účely
vývoje a testování. Je zde popsán princip
fungování BLDC motoru a senzorů, které
lze použít k jeho řízení. Důraz je kladen
zejména na motory řízené Hallovými son-
dami. Dále je popsán jednoduchý model
samotného motoru a jeho řízení. Součástí
práce je i analýza možných poruch těchto
motorů a následné řešení, jak tyto chyby
realizovat pomocí elektrického zapojení.
Výsledkem je elektrické schéma simulá-
toru, který nahrazuje HIL BLDC motor
se všemi senzory. Simulátor imituje třífá-
zový motor zapojený do hvězdy. Simulá-
tor vytváří signály senzorů odpovídající
otáčejícímu se motoru. Lze na něm na-
stavit simulovaný příkon až 200 W. Celý
obvod je řízen pomocí mikrokontroléru, se
kterým lze komunikovat pomocí rozhraní
UART. Simulátorem je možné vyvolávat
různé poruchy, které mohou vzniknout na
samotném motoru i na použitých senzo-
rech. Příkladem poruch motoru je zkrat
části vinutí.

Klíčová slova: třífázový BLDC motor,
HIL, simulátor motoru, poruchy motoru

Vedoucí: : Ing. Jan Bauer, Ph.D.

Abstract

Master thesis is about design of a HIL
BLDC motor for development and testing
purposes. The principle of BLDC motor
and sensors which are used for to control
is described. Emphasis is placed espe-
cially on motors controlled by Hall sensors.
There is described a simple model of the
motor itself and its control. Part of this
work is also analysis of possible failures of
these motors and subsequent solution how
to realize electrical scheme that replaces
the HIL BLDC motor. Simulator imitates
a three-phase wey-powered motor. The
simulator generates sensor signals corre-
sponding to the rotating motor. A simu-
lated power output of up to 200 W can
be set. Whole simulator is controlled by
a microcontroller. Communication with
the microcontroller is possible by UART
interface. The simulator can create var-
ious failures of the motor itself and also
failures of the used sensors. Example of
the motor failure is a short circuit inside
a part of a winding.

Keywords: three-phase BLDC motor,
HIL, motor simulator, motor failures

Title translation: BLDC HIL Simulator
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Úvod

BLDC motor je zkratka pro "brushless direct current"motor, tedy bez-
kartáčový stejnosměrný motor. Toto označení je zavádějící, protože se ve
skutečnosti jedná o synchronní střídavý motor. Tento typ motoru je schopen
generování elektrického proudu a tedy i rekuperace. Díky rekuperaci a vysoké
účinnosti je rozšířený jako pohon kol v dopravních prostředcích. Typickým
příkladem použití jsou elektromobily a elektrokola. BLDC motory mají vysoký
poměr výkonu ku hmotnosti a proto jsou často používány i v RC modelech.
Další vlastností, kterou vynikají, je zejména jejich bezúdržbové provedení.
Díky tomu mají velkou životnost.

Tyto motory byly a jsou používané i pro aplikace, kde může dojít k ohrožení
člověka. Při použití v bezpečných aplikacích je nutné ověřit i správné chování
regulátoru.

Pro otestování regulátorů je třeba simulovat motor bez poruch i s různými
poruchami. Některé chyby a poruchy je složité simulovat pomocí skutečného
motoru. Typickým příkladem je zkrat části vinutí a tím vyvolaná změna
příkonu. Zde přichází na řadu cíl této práce. Výstupem práce je obvodové
schéma simulátoru BLDC motoru, který je připojen jako HIL (hardware
in the loop) k regulátoru. Tento simulátor je vhodný už při vývoji zařízení
využívajících BLDC motor.

V teoretické části je popsán základní princip funkce BLDC motoru. Další
část se zabývá metodami řízení a některými senzory, které se používají pro
řízení. Do větších podrobností je zpracována část pojednávající o Hallových
sondách. Součástí této práce je i analýza poruch, které mohou nastat. Poruchy
jsou analyzovány jak z pohledu poruch motoru, tak i poruch senzorů.
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Úvod .........................................
Praktická část se skládá z jednoduchého modelu motoru a realizovatelného

simulátoru. Zjednodušený model je vytvořen pro ověření funkčnosti principů,
které jsou použity pro realizaci simulátoru. Model motoru spolu s modelem
řízení je vytvořený v prostředí Simulink. Samotná realizace simulátoru spočívá
ve vytvoření obvodového schématu, který se bude navenek jevit jako BLDC
motor. Simulátor je schopen napodobit spotřebu skutečného BLDC motoru,
výstupní signály senzorů a chyby, které se mohou vyskytnout.

Tato diplomová práce je vytvořena ve spolupráci se společností Siemens
Mobility, s.r.o. Motor, který má simulátor napodobovat, je třífázový, 14-ti
pólový a zapojený do hvězdy. Nominální otáčky motoru jsou okolo 900 ot/min.
Maximální napětí na motoru je 48 V. Simulátor je dimenzovaný až na 200 W
příkonu. Simulátor je schopen napodobit výstupy třech digitálních Hallových
senzorů a dvou analogových Hallových sond. Na motoru hřídele se nachází
převodovka se čtyřmi senzory s binárním výstupem. Tyto senzory jsou sepnuty
pokud se výstupní hřídel převodovky nachází v úzkém rozsahu úhlu natočení.
Simulátor napodobuje i výstupy těchto senzorů.
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Úvod .........................................

Část I

Teorie
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Kapitola 1

Popis motoru

Elektromotory se dělí na několik různých druhů. Rozlišují se motory stej-
nosměrné a střídavé. Střídavé motory mohou být buď synchronní nebo asyn-
chronní. Tato práce pojednává o BLDC motorech. BLDC motor je zkratka
pro brushless direct current motor, tedy bezkartáčový stejnosměrný motor.
Ačkoliv je v názvu motoru stejnosměrný, tak se BLDC motor řadí mezi
střídavé synchronní motory. BLDC motor je velmi podobný synchronním mo-
torům používaným pro generování elektřiny. Lze ho také využít jako generátor
elektřiny. Hlavním rozdílem mezi těmito dvěma motory je, že BLDC motor
generuje lichoběžníkový proud a synchronní motor generuje sinusový proud.[1]

BLDC motor lze napájet i stejnosměrným napětím s vhodným řízením.
Tatko získal své jméno. Od kartáčových stejnosměrných motorů se odlišuje
tím, že je vinutí pouze na statoru a rotor se skládá z permanentních mag-
netů.[1] Kartáčové stejnosměrné motory mají na statoru buď permanentní
magnety nebo existují i varianty s vinutím a tedy využití elektromagnetu.
Dále tyto motory používají vinutí na rotoru, a je nutné nějakým způsobem
propojit rotor a zdroj napětí. K tomu se používá komutátor. Pro přenos
energie na vinutí rotoru je potřeba vytvořit uzavřený elektrický obvod mezi
nepohyblivými a pohybujícími se částmi motoru. Toho se docílí použitím
obvykle grafitových lamelů - "kartáčů", které jsou přitlačovány na komutátor
nacházející se na rotoru. Komutátor je mechanický rotační přepínač, který
zajišťuje přepínaní směru proudu, aby se dosáhlo točivého pohybu rotoru.
Kartáče se vlivem tření opotřebovávají a je nutné je vyměňovat. Tohoto
problému se lze zbavit tak, že vinutí nebude na rotoru, ale na statoru. Na
rotoru budou místo vinutí permanentní magnety, čímž vznikne BLDC motor.
Jedinou spojnicí mezi rotorem a statorem představují ložiska.[1]

Odstraněním komutátoru ovšem vzniká problém, jak ovládat přepínání

5

1. Popis motoru.....................................
směru toku proudu v závislosti na natočení rotoru.

1.1 Základní konstrukce motoru

BLDC motor se skládá z permanentních magnetů na rotoru a vinutí na
statoru. Velkou výhodou je, že se jedná o tzv. bezúdržbové motory. Vyrábí se
v různých provedeních odlišujících se různým počtem pólů a různým počtem
fází. Póly motoru udávají počet kladných a záporných pólů magnetů na rotoru.
Přirozeně se jedná o sudé číslo. Se zvyšujícím se množstvím pólů a stejném
proudu motorem se obvykle zvyšuje i moment síly, který je motor schopný
vytvořit.[2] Řízení polohy rotoru je též přesnější. Na druhou stranu se ale
zvyšuje i cena motoru, protože se stoupajícím množstvím pólů se zvyšuje i
počet vinutí na statoru.

Počet fází určuje počet propojených vinutí uvnitř motoru. Motory se
vyrábí s různým počtem fází. Jednofázový motor má dvě místa, kde nelze
vytvořit moment síly, a tedy ani roztočit motor. K roztočení motoru je nutné

[…]

57 DO digitální výstup simulující spínač 2 na převodovce
58 DO digitální výstup simulující spínač 1 na převodovce
61 DO propojení první fáze a ochranného vodiče
67 DO přerušení třetí fáze
68 DO přerušení druhé fáze
69 DO přerušení první fáze
69 TMS součást JTAG rozhraní - test mode select
76 TCLK součást JTAG rozhraní - test clock
77 TDI součást JTAG rozhraní - test data in
82 DO HALL_MCU3 výstup třetí Hallovy sondy
84 DO HALL_MCU2 výstup druhé Hallovy sondy
86 DO HALL_MCU1 výstup první Hallovy sondy
89 TDO součást JTAG rozhraní - test data out
90 TRST součást JTAG rozhraní - test reset
94 BOOT nastavuje výchozí bootloader

Tabulka 5.1: Nastavení pinů mikrokontroléru spolu s jejich využitím.
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Kapitola 6

Závěr

Na začátku práce je popsán princip fungování BLDC motorů. Princip
funkce je vysvětlen na třífázovém BLDC motoru se zapojením do hvězdy.
Motor má pro názornost čtyři póly. Pro řízení tohoto motoru se předpokládá
6-ti kroková komutace.

V další části jsou popsané různé principy řízení a použité senzory. Jedná
se především o řízení pomocí H-můstku a výkonových tranzistorů. Řízení
je popsáno v závislosti na použitých senzorech úhlové polohy. Větší důraz
je kladen na použití Hallových sond. Dále je zde vysvětleno řízení pomocí
zpětné elektromotorické síly a ovládání bez zpětné vazby.

V kapitole zabývající se analýzou poruch jsou popsány stavy motoru,
které mohou nastat a které je nutné simulovat. Jsou zde popsány problémy,
které musí být simulovatelné na modelu i pomocí obvodového schématu.
Model motoru spolu s jeho řízením je velice zjednodušený a zabývá se jen
ustálenými stavy motoru. Model motoru využívá automatické přepočty pří-
konu na otáčky. Ve skutečném simulátoru jsou všechny výpočty realizovány
pomocí mikrokontroléru. Model komutátoru je navržený tak, aby odpovídal
obvykle používaným elektrickým komutátorům. Regulátor není optimální,
ovšem je dostatečně dobrý pro vytvoření podmínek pro simulaci řízení.

Výsledný simulátor je navržený na simulování maximálního příkonu o
velikosti 200 W. Většina příkonu se mění na teplo pomocí výkonových re-
zistorů. Maximální napětí mezi jednotlivými fázemi je dimenzováno na 48 V.
Simulátor je připraven na připojení jak symetrického napětí mezi fázemi, tak
i stejnosměrného. Regulátor připojený na simulátor může regulovat buď napá-
jecí napětí na komutátoru, a nebo měnit příkon motoru pomocí pulsně-šířkové
modulace. Simulátor je navržený na frekvenci přepínání kroků komutace
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6. Závěr ........................................
okolo 630 Hz. Jelikož jsou ze simulátoru vyvedeny jak analogové tak digitální
výstupy, tak vzniká široká variabilita pro simulaci různých senzorů. Obvo-
dové schéma je navržené pro simulaci třech Hallových sond s komparátory,
dvou Hallových sond s analogovým výstupem, inkrementálního enkodéru a
resolveru.

Celý simulátor je řízen pomocí mikrokontroléru. K nastavování vlastností
simulátoru a případných poruch slouží komunikace pomocí rozhraní UART.
K simulátoru je možné připojit dvě zařízení, které s ním mohou komunikovat.

Simulátor by do budoucna bylo vhodné rozšířit o simulaci zpětné elektro-
motorické síly. Dále by mohl být simulátor rozšířen o mechanické spínače,
které by připojovali další paralelní výkonové rezistory k těm stávajícím. Vznikl
by tak simulátor motoru s možným rozšířením simulovaného výkonu. Při
rozjezdu motor krátkodobě odebírá výrazně větší množství proudu, a to není
realizovaný simulátor schopen napodobit. Nejmenší předimenzování je na
indukčnostech, které by mohli u vyšších proudů shořet. Bylo by třeba je
vyměnit za indukčnosti stavěné na větší proudové zatížení.
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https://cz.farnell.com/xp-power/jcb0324s15/dc-dc-converter-3w-single-15v/dp/1861108?ost=JCB0324S15&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/broadcom-limited/acpl-c790-000e/ic-amp-isolation-8soic/dp/1854250?ost=ACPL-C790&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/broadcom-limited/acpl-c790-000e/ic-amp-isolation-8soic/dp/1854250?ost=ACPL-C790&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/broadcom-limited/acpl-c790-000e/ic-amp-isolation-8soic/dp/1854250?ost=ACPL-C790&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/texas-instruments/opa2130ua/ic-op-amp-precision-smd-soic8/dp/1459554?ost=OPA2130U&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/texas-instruments/opa2130ua/ic-op-amp-precision-smd-soic8/dp/1459554?ost=OPA2130U&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
https://cz.farnell.com/texas-instruments/opa2130ua/ic-op-amp-precision-smd-soic8/dp/1459554?ost=OPA2130U&ddkey=https%3Acz-CZ%2FElement14_Czech_Republic%2Fsearch
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Přílohy
