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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hardwareová simulace BLDC motoru
Jméno autora: Bc. Jan Charvát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonu a trakce
Oponent práce: Vladimír Horyna
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student ve své diplomové práci realizoval model BLDC motoru pro účely vývoje a testování řídící a diagnostické jednotky.
Nejprve je problém zpracován teoreticky, poté je provedena matematické simulace modelu a v poslední části navrženo
hardwarové řešení simulátoru. Vzhledem k rozsahu a složitosti práce požaduji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V předložené práci mi chybí dva podstatné závěry. V první části student navrhne model BLDC motoru a následně provede
testování v prostředí Matlab Simulink. Student sice v práci popisuje výsledky a píše o srovnání s již existujícím podobným
modelem, který je součástí Simulinku, bohužel ale neobsahuje podrobnější srovnání (například grafické). V druhé části
student představí HW realizaci modelu, ale opět chybí jakékoliv porovnání například s reálným motorem. Realizace HW je
sice nad rámec zadání této práce, ale bez reálného měření je těžké určit, zda je výsledný návrh práce plně funkční.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení zadaného problému považuji za zcela správný a systematický.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce považuji za velice dobrou. Z práce je jasně patrné, že student zpracované problematice rozumí a dokáže
si se zadaným problémem poradit, bohužel své znalosti a schopnosti nedokázal v práci dostatečně odprezentovat (viz další
blok hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je velice dobrý a plně dostačující, bohužel jazyková úroveň práce je podle mého názoru velice špatná. Texty
uvnitř práce mají opravdu jen málo společného s přehledným a hezky čitelným odborným technickým textem. Věty jsou
krkolomné, těžko čitelné a důležitá informace je často skryta hluboko uvnitř složité skladby věty. Některé kapitoly nejsou
přehledně strukturované. Například blokové schéma modelu, kde jsou jasně a srozumitelně zobrazeny jednotlivé části
modelu se nachází až v poslední kapitole. Jako jeden příklad velice neodborné věty zle uvést tuto: „Tranzistory mohou
dlouhodobě vystát až 13 A“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím nemám žádné výraznější výhrady, pouze v některých částech práce nebylo z mého pohledu zcela jasné, zda se
jedná o studentovy předpoklady nebo o převzaté informace. Například v bodovém výpisu typických chyb motoru jsou
některé body citované a některé ne i když předpokládám, že všechny jsou získány ze stejného zdroje, který je uveden
v úvodu dané kapitoly. Ohledně výběrů zdrojů zcela jistě student nevyužil široké možnosti knihovny odborných článků,
které má jako student ČVUT k dispozici a čerpal téměř pouze z běžně dostupných online zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se mi práce libí a je na dobré úrovni. Jelikož se ale jedná o hardwarovou simulace BLDC motoru, je práce prakticky
pouze návrh HW řešení a ne jeho realizace a následné reálné výsledky, což považuji za velkou škodu. Ale z pohledu zadání
práce je vše v pořádku. Nejslabší částí práce je předložená písemná forma, která svým provedením bohužel snižuje kvalitu
práce jako celku. O velkém množství inženýrské práce odvedené v rámci realizace zadání nemám pochyb. Jako další
nedostatek práce považuji absenci kvalitní literární rešerše a shrnutí aktuálního stavu daného problému. Také například chybí
porovnání vytvořeného modelu s výsledky jiných publikovaných prací. Kdyby toto bylo provedeno, mohl být výsledný model
obsáhlejší.

Otázky:

Proč v práci není obsaženo porovnání výstupů Vašeho modelu a modelu, který je obsažen Simulinku, jak popisujete v textu?

Proč je součástí modelu i regulátor? Pokud je model určen k testování řídící elektroniky motoru, tak je regulátor spíše část
této elektroniky a ne Vašeho modelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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